Nam sine illa nec abus nec potus sumitur ut vivatur: nec occubitur ut generacō p̄ficeret. Cū vero p̄fertur virtutē: ip̄a appetitur p̄pter seip̄am. Virtus aut̄ assumēda creditur propter illā: id ē ut nichil virtus agat nisi ad osequendā vel cōseruādā corporis voluptatē: que vita deformis est quidē quippe vbi virtus fuit dñe voluptati: q̄uis nullo modo hęc dicēda sit virtus. H̄t̄ tñ etiā ista horribilis turpitudō habuit quosdā philosophos patrōs & defensores suos. Virtuti porro voluptas iūgitur: qn̄ neutra eaz̄ propter alterā: s̄ p̄pter seip̄as ambe appetuntur. Quia propter sicut voluptas vel subditavel platalvel iūcta virtutē tres sectas facit: ita q̄es. ita utraq̄. ita p̄ma nature alias ternas inueniuntur efficere. Pro varietate quippe hūanarū opinoniū virtuti aliquā p̄ferrūtur aliquā iūgitur: ac sic ad duodecimū sectarū numerū puenit. Sed iste q̄s numerus duplikatur adhibita vna differētia. socialis videlicet vīte: quomā quisquis sectat̄ aliq̄ istarū duodecimū sectarū: pfecto aut propter se tantū id agit. aut etiā propter sociū. cui debet hoc velle qd̄ sibi. Quo circa duodecimū eoꝝ qui propter se tantūmodo vnaquāq̄ tenendā putat̄: et alie duodecimū eoꝝ qui nō solū propter se sic p̄philosophādū esse decernit. s̄ etiā propter alios quoꝝ bonū appetit sic suū. H̄e aut̄ secte vigintiquatuor vnaquāq̄ sectarū p̄t̄ quisq̄ sic tenē ac defendē ut certā: quē admodū defendēt̄ stōicī q̄hōis bonū quo beatū esset iāmit tantūmō virtute ostenteret. Potest alius ut incertā: sic defendēt̄ acha demici noui. qd̄ eis eis nō certū. tñ verisimile videbatur. Vigintiquatuor

ergo fūt̄ per eos qui eas velut certas propter veritatē: et alie vīgīntiquatuor per eos qui eas dē velut incertas propter verisilitudinē sequēdas putat̄. H̄ursus. q̄ vnaquāq̄ istarū. xlviij sectarū p̄t̄ quisq̄ seq̄ habitu ceterorū p̄forū. Itēq̄ p̄t̄ alius habitu cimicū. Ex hac etiā differētia duplicat̄. et nonaginta sex fūt̄. Deinde q̄ eaꝝ singulas q̄q̄ ita tueri hoīes possunt atq̄ sectari. ut aut ociosam diligent vitā sicut h̄i qui tantūmō studijs doct̄ me vacaē voluerūt atq̄ valuerūt: aut negociosam. sicut h̄i qui cū p̄philosopharentur. tamen administratiōne rei publice. regendi q̄q̄ rebus hūams occupantissimi fuerūt: aut ex utroq̄ genere tempatā. sicut h̄i qui p̄tim eruditō ocio. p̄tim necessario negocio. alternātia vite sue tempa tribuerūt. Propter has dīas p̄t̄ etiam triplicari numerus iste sectarū: et adducētas octogīta octo p̄duci. H̄ec de varromis libro quantū potui breviter ac dilucide posui. s̄rias cūs meis explicās verbis. Quō aut̄ refutatis ceteris vna eligat quā vult esse acha demicōꝝ veterū quos a platone insti tutos usq̄ ad polemonē q̄ ab illo q̄r̄tis eius scolā tenuit que acha demica dicta ē habuisse certa dogmatavult videri. et ob hoc distinguunt ab acha demicis nouis quib⁹ incerta sūt oīa: quod p̄hie genus ab archesila cepit successore polemonis. eāq̄ sectā id ē veterū acha demicōꝝ sicut dubitacōe ita om̄i errore carē arbitret̄: longū ē p̄ oīa demonstrāe: nec tñ om̄i ex pte ref omittēda ē. Remouet ergo p̄us illas omnes dīas que numerū multiplicauere sectarū: quas ideo remonēdas putat̄: q̄ nō in eis est finis boni. Neq̄ enī existimat ullā p̄hie sectā esse descendā q̄ nō eo distet a ceteris q̄ dīūlos habeat fines bonorū et malorum:

qñ quidē nulla est homini causa phisophādi: nisi ut beatus sit. Qd autē beatū facit ipē est finis boni. Nulla est igitur causa phisophādi: nisi finis boni. Quāobrem que nullū boni finez sectatur: nulla phisie secta dicēda est. Cū ergo qritur de sociali vita. utrū sit tenenda sapiēti ut sumū bonū quo sit hō beatus. ita velit et curret amici sui q̄ admodū suū. an sūe tantūmō beatitudinis causa faciat quicquid facit: nō de ipō sumo bono questio est: sed de assumendo vel non assumēdo socio ad huius p̄cipiacōz boni. nō ppter seipm sed ppter eundē sociū ut eius bono ita gaudeat. sicut gaudet suo. Item cum queritur de achademicis nouis quibz incertā sūt oīa. vtrū ita sīnt res habende in quibz phisophādū est. an sic alijs phis placuit certas eas h̄re debeatamus: nō qritur quid in boni fine sectādū sit: sed de ipius boni veritate qd videatur sectādū. vtrū sit nec ne dubitandū hoc est. ut id plamius eloquar. vtrū ita sectādū sit. ut qui sectatur dicat esse verū. aut qui sectatē dicat verū sibi videri etiā si forte sit falsum tamē vterq; sectetur vnu atq; idē bonū. In illa etiā dīa q adhibetur ex habitu. et osuetudine cimicōz nō qritur quisnam sit finis boni: sed vtrum in illo habitu et osuetudine sit viuēdū ei qui verū sectatur bonū: quodlibet ei verū videatur esse atq; sectādū. Demiq; fuerūt qui cū diuersa seqrenē bona finalia. alij virtutē. alij voluptatē. eundē tñ habitū et osuetudinē tenebāt: ex quo cimici appellabāt. Ita illō quicqd ē. vñ phis cimici discernūt a ceteris ad eligendū ac tenendū bonū quo beati fierēt: vtiq; m̄l valebat. Nā h̄i aliq; d ad hoc interesset: pfecto idē habitus eundē finē sequi cogeret: et diuersus habitus. eundē sequi finem nō smeret. Capitulū secundū.

¶ **T**ribū q̄ illis vite generibz uno scilicet nō segm̄iter sed in oīe placōne vel inquisicōne vītatis ocioso altero in gerendis rebz hūamis negocioso. tercio ex vtroq; genere tempato. cū queritur quid horū sit potius eligen- dū: nō finis boni habet etrouisā. sed quid horū triū difficultatē vel facilitatē afferat ad oīequēdū vel retinendū finē boni. id in ista questione versat. Sīms enī boni. cū ad eū quisq; puenerit: p̄tinus beatū facit. In oīo autē literato vel in negocio publico vel qñ vtrūq; vīcīo agitur: nō otinuo quisq; beatus est. Multū quippe in quolibet horū triū possunt viuēre: et i appētendo boni finē quo sit homo beatus errare. Alia est igitur questio de finibus bonorū et malorū que vnamq; q; phoz sectā facit. et alie sūt questio- nes de sociali vita. de cūctacōne achademicōz. de vestitu et vīctu cimicōz. de tribō vite generibz ocioso. actuoso exutroq; modificato. quarū nullā est in qua de bonorū et malorū finibz dis- putatur. Pro inde qm̄ marcus varro has quatuor adhibēt dīas id ē ex vīta sociali. ex achademicis nouis ex ci- micis: ex isto vite genere triptito. ad sectas ducentas octoginta octo per- uenit. et si q alie possunt similiter ad- ici. remotis eis omibz qm̄ de sectādo sumo bono nullā inferūt questionēz: et ideo secte nec sūt nec vocande sunt ad illas duodeci. in quibus qritur qd sit bonū hōis quo assēcuto sit beatus ut eis viā veraz ceteras falsas ostendat esse reuertitur. Nam remoto illo triptito genere vite. due ptes huius numeri detrahūt: et secte non agim- tas ex remanent. Remota vero dīa ex cimicis addita: ad dimidiū redigūtur et xl viii. sīnt. Auferamus etiā quod ex achademicis nouis adhibitū est: rursus dimidia pars remanet: id est

vigintiquatuor. De sociali q̄ vita qđ
accesserat similiter auferatur et duo-
decim sūt reliquæ: quas ista differen-
cia ut xxiiij fierent duplicauerat. De
h̄is ergo duodecim nichil dicit p̄t: cur
secke nō sint habende. Nichil quippe
aliud i eis q̄ritur quā finis bonorū et
malorū. Inuentis autē bonorū simbō:
pfecto econtrario sunt malorū. Nec
aut ut ita fuit duo decim secke illa q̄tu-
or triplicatur voluptas. quies. vtrūq;
et p̄ma nature: que p̄magma var-
ro vocat. Nec quippe q̄tuor dū singu-
latim v̄tū aliqñ subdūtur ut nō ppter
seip̄a sed ppter officiū v̄tutis appetē-
davideatur. aliqñ p̄ferūtur ut nō ppter
seip̄a s; ppter hec adipiscenda vel cō-
seruāda necessaria v̄tus putetur. alis
quādo iūgūtur ut ppter seip̄a et vir-
tus et ista appetēda credātur: q̄terna-
rū numerū triplū reddūt. et ad duo-
decim sectas perueniūt. Ex illis autē
quatuor rebus varro tres tollit. vo-
luptatē scilicet et quietē. et vtrūq; nō
q̄ eas improbet: s; q̄ p̄magma illa
nature et voluptatem in se habeat et
quietē. Quid ergo opus est ex h̄is
duabus tria quedā facere. duo sc; dū
singulatim appetūtur. voluptas. aut
quies. et terciū. cū ambe simul: qñqui-
dem p̄ma nature. et ip̄as et ppter ip̄as
alia multa otineāt. De tribi ergo se-
ctis ei placet diligēter esse tractādū
que nā sit potius eligēda. Nō enī vēia
plusquā vñā vera racō esse pmittit: si-
ue i h̄is tribi sit siue alicubi alibi qđ
post videbinus. Interim de h̄is tri-
bus quomō vñā varro eligat q̄ntuq;
breuiter apteq; possumus differamus.
Iste nempe tres secke ita fuit: cum vel
prima nature propter v̄tutē. vel v̄tus
ppter p̄ma nature vel vtraq; id est et
virtus et p̄ma nature ppter seip̄a sūt
Quod ergo istorū triū sit verum
Capitulū secundū m-

atq; secundū isto mō p̄suadere co-
natur. Primum quia sūmū bonū i phia
nō arboris nō pecoris. nō dei sed h̄is
q̄ritur: quid sit ip̄e homo querendū
putat. Venit quippe in eius natura
duo esse quedam. corpus et anima: et
h̄oꝝ quidē duorū melius esse anima:
longeq; p̄stabilius omnino non du-
bitat. Sed vtrū anima sola sit homo.
ut ita sit ei corpus tanq; equus equi-
ti. eques enī non homo et equus. s; so-
lus homo est ideo tñ equus dicit q̄
aliquo mō se habet ad equū: an cor-
pus solū sit homo aliquo mō se h̄is
ad animā sicut poculū ad pocū. nō
enī calix et pocio quā otinet calix simul
dicitur poculū sed calix solus. ideo tñ
qd̄ potionē otinende sit accomodatus:
anvero nec anima sola. nec solū cor-
pus sed simul vtrūq; sit homo cuius
pars sit vna siue anima siue corpus.
ille autē totus ex vtrūq; cōstet ut hos
mo sit. sicut duos equos iunctos bis-
gas vocamus. quorū siue dexter siue
sinister pars sit bigaꝝ. vñvero eo-
rū quoq; nō se habeat ad alterū bigaꝝ
nō dicimus. s; amboꝝ simul h̄oꝝ aut
triū hoc eligit tertiu: hominē nec ani-
mā solam. nec solū corpus. sed animā
simula corpus esse arbitrat̄. Prom-
de sūmū bonū h̄is quo sit beatus. ex
vtrūq; rei bonis ostare dicit. et am-
me scilicet et corporis. Ac p̄ hoc p̄ma il-
la nature ppter seip̄a existimat expe-
tēda: ip̄amq; virtutē quā doctrina m-
serit velut arte vniēdi q̄ in anime boīs
est: excellentissimū bonū. Qua ppter
eadē virtus id est ars agēnde vite cū
acepit p̄ma nature q̄ sine illa erant. s;
tñ erant etiā qñ eis doctrina ad hue
decerat. omnia ppter seip̄am appetit. si-
mulq; etiā seip̄am: omnibusq; simul et
seip̄a vtitur eo sineq; omnib; ut delecte-
tur atq; pfruatur. magis minusq; ut
queq; inter se maiora atq; minora sūt.

enī omibꝫ gaudēs: et quedā mīnorā
si necessitas postulat. ppter maiora vel
adipiscenda vel tenēda contemnēs.
Oim aut̄ bonorꝫ vel animi. vel corpis
michil sibi virtus omnino p̄ponit. Hoc
enī tene vtūt. et seip̄a et ceteris que
homīmem faciūt beatum bonis. Vbi
vero ip̄a nō est. quālibꝫ multa sīnt bo-
na. nō bono eius sūt cuius sūt: ac p̄p-
boc iam nō eius bona dicēda sūt: cui
male vtētūtia esse nō possunt. Hoc
ergo vita bois que virtute et alijs am-
mi et corpis bonis sine quibus virtus
esse nō potest fructur: beata esse dicit.
Si vero et alijs sine quibus esse virtus
potest vel ullis vel pluribꝫ: beatior. Si
aut̄ p̄s̄ omibꝫ ut nullū omnino bo-
nū desit vel animi vel corpis: beatissima.
Nō enī hoc ē vita qđ virtus: qm̄ non
omis vita. sed sapiēs vita virtus est: et
tū qualiscūq; vita sine ulla virtute p̄t
esse: virtus vero sine ulla vita nō potest
esse. Hoc et de memoria dixerim atq;
racōne: et si quid aliud ē in hōie. Sūt
enī hec et an doctrinā: sime hīs aut̄ nō
potest esse ulla doctrinā: ac p̄ hoc nec
virtus que vniq; discatur. Bene aut̄
currere. pulchrū esse corpe viribꝫ in-
gēntibꝫ p̄ualere. et cetera huiusmodi
talia sūt: ut et virtus sine hīs esse pos-
sit: et ip̄a sine virtute bona sūt. Tamen
et sc̄m̄ istos etiā ip̄a ppter seip̄am di-
ligit virtus: virtusq; illis et fructur: si-
cuit virtutē decet. Hac vitā beatā etiā
socialē phibet esse. que amicorꝫ bona
pter seip̄a diligat sī sua: eisq; ppter
seip̄os hoc velit qđ sibi: sīue i domo sīnt
omnīx et liberi et quicūq; domestici: sīue
in loco vbi domus est eius sicuti est
vrbis. ut sūt hī qui ciues vocātur: sīue
in orbe toto. ut sūt gentes quas ei so-
cetas humana coniungit: sīue in ip̄o
mūdo qui censetur noīe celi et terre. si-
cuit esse dicūt quos volūt amicos esse
homīm sapiēt: quos familiarius ans-

gelos dicāmus. De bonorū aut̄ et ecō-
trario malorꝫ simibꝫ negāt ullo mo-
do esse dubitādū: et hāc inter serū no-
uos achademicos affirmāt esse di-
stantiā: nec eoz interest quicq; hue
cimico. sīue alio quolibet habitu et vis-
tu. in hīs simibꝫ quos veros putant
quisq; philosopl̄x. Ex tribꝫ p̄to
ergo illis vite geneibꝫ. ocioso. actu-
oso. et qđ ex vtroq; opositū ē hoc ter-
ciū sibi placere adseuerāt: h̄c sensisse
atq; docuisse achademicos veteres
varro asserit: auctore athiocho ma-
gistro ciceronis et suo. Quē sane ci-
cero in pluribꝫ fuisse stoicū quā vete-
rem achademicū vult videri. V; quid
ad nos. si potius de rebus ip̄is iudica-
re debemus qđ p̄ magno de boibꝫ qđ
quisq; senserit scire. ¶ Ca-quartū.
¶ Ergo queratur a nobis qđ ci-
uitas dei de hīs simibꝫ interrogata respondeat. ac p̄mū de simibꝫ
bonorū malorūq; quid sentiat: respon-
debit eternā vitā esse sūmū bonū eter-
nā vero mortē sūmū malū: ppter illaz
p̄m̄ de adipiscendā. istamq; vitādā:
recte nobis esse viuedū. Propter qđ
sc̄ptū est. Justus ex fide viuit. Qm̄ ne-
q; bonū nr̄m̄ iam videmus. vñ op̄o-
ret ut credēdo q̄ramus: neq; ip̄m re-
cte viuire nobis ex nobis est. nisi cre-
dentes adiuuet. orantes qui et ip̄am
fidem dedit qua nos ab illo adiuā-
dos esse credamus. Illi aut̄ qui in ista
vita fines bonorū et malorū esse puta-
uerūt. sīue in corpe sīue in animo. sīue
in vtroq; ponētes sūmū bonū: atq; ut
id explicatiū eloquar. sīue i voluptate.
sīue in virtute. sīue in vtraq; sīue
in q̄ete sīue in virtute. sīue vtraq; sīue
in voluptate simūl et quiete sīue i vir-
tute. sīue in vtrisq; sīue in p̄mis natu-
re. sīue in virtute. sīue in vtrisq; hīc
beati esse. et a se ip̄i beati fieri mira-
mitate voluerūt. Irritit hōs veritas p̄

prophetā dicētem. **D**ūs nouit cogitaōnes hoīm: qm̄ vane sūt. **V**el sicut hoc testimoniū posuit apostolus: dominus nouit cogitaōnes sapientiū: qm̄ vane sūt. **Q**uis enī sufficit quātūs eloquētie flumē vite huius mīserias explicare? **Q**uā lamētatis ē cicerō in solacōne de morte filie sicut potuit. **S**z quātū est qd̄ potuit? **E**a quippe qui dicūcur pma natuē. quādō. ubi quomō tā bene se h̄re i hac vita possit: ut nō sub incertis casib⁹ fluctuēt. **Q**uis enī dolor contrariūs voluptati que inquietudo straria quieti: in corp⁹ cadre sapiētis nō p̄t. **M**embra rum certe amputacō vel debilitas hominis expugnat mcolumnitatē: deformitas pulchritudinē. mbeallitas sauitatē: vires lassitudo: mobilitatem corpor⁹ aut tarditas. **E**t quid hor⁹ est: qd̄ nequeat in carnē sapiētis irruere? **S**tatus quolibet corporis atqz motus cū decentes et ḡrūtes sūt: inter nature pma numeratur. **V**ed quid si alia qua mala valitudo membra tremore concuciāt? **Q**uid si usqz ad ponēdas in terrā manus dorſi sp̄ma curuetur et hominē quo dāmodo quadrupedē faciat? **N**ōne om̄e statuēdi corporis et mouēdi speciē decusqz puertis? **Q**uid ipsius animi p̄migemā que appellāt bona: vbi duo pma ponunt ppter ope tensionē p̄cepōnēqz veritatis sensū et intellectus? **S**ed qualis quantusqz remanet sensus: si ut alia raceā fiat hō surdus et cecus? **R**ācō vero et intelligētia quo recedat: vbi sopietur: si aliquo morbo efficiatur insanus? **F**reneticī multa absurdā cū dicūt vel faciūt plerumqz a bono suo p̄posito et moribus aliena ymo suo bono proposito moribusqz contraria. h̄ue illa cogitemus. h̄ue videamus: si dignē cōsidēremus: lacrimas tenē vir possumus. aut forte nō possumus. **Q**uid dicam de

bñs qui demonū paciūtur m cursus? **S**vbi habēt absconditā. vel obrutam intelligentiā suā qm̄ scđm suā volūtate et anima eoz. et cor: pe malignus vtitur spiritus? **E**t quis cōficit hō c malū in hac vita remē nō posse sapiētis? **D**einde p̄cepōnētatis i hac carne quālis aut quanta est. qm̄ sicut legimus in veraci libro sapientie. corpus corruptibile aḡgūat animā. et deprimit terrena in habitacō sensū multa cogitantē. **I**mpetus porro vel appetitus actōnis si hoc mō recte latine appella tur ea quā greci vocāt ormen. quia et ipam p̄mis nature deputat bonis: hōne ipē est quo gerūtur etiam insanorū illi miserabiles motus. et facta q̄ hōremus qm̄ puertis sensus. ratio qz sōpitur? **P**orro ipa virtus que nō est in ter pma nature qm̄ eis postea doctrina introducēt supuenit. cū fibi bonū culmē vendicet hūanorū: quid hic agit nisi p̄petua bella cū viens. nec exteriorib⁹. s̄ interiorib⁹. nec alienis. s̄ plane nr̄is. et p̄prijs. et maxime illa q̄ grece sophrosme. latē tē perātia nominatur. qua carnales frenantur libidines ne in queqz flagicia mentē cōsentientē trahāt? **N**eqz enī nullū evīciū. cū sicut dicit apostolus caro cōcupiscit aduersus spiritū. cui vicio contraria v̄tus est: cū sicut idē dicit. spūs occupiscit aduersus carnē. **H**ec enī inquit hibi inuicē aduersantur: ut nō ea que vultis faciatis. **Q**uid autē facere volumus cū p̄fici volumus finē summi boni: nisi ut caro aduersus spiritū nō occupiscat. nec sit i nobis hoc viciū contra qd̄ spūs cōcupiscat? **Q**uod in hac vita quamvis vēlimus qm̄ facere non valemus. id saltē in adiutorio dei faciamus: nec carni occupiscēti aduersus spiritū. spū succubēte cadamus: et ad p̄petrandū peccatū n̄ra cōfessione p̄trahamur. **A**bsit ergo ut quādiu in

Parte secunda

hoc bello intestino sumus: iam nos beatitudinem ad quam vincendo volumus peruenire: adeptus esse credamus. **E**t quis est usque adeo sapiens ut contra libidines nullum habeat omnino officium? **Q**uid illa virtus que prudentia dicitur non est tota vigilantia sua bona discerit a malis: ut in illis appetitis istisque vitandis nullus error obrepatis? **A**c pro hoc et ipsa nos in malis. vel mala in nobis esse testatur. **I**psa enim docet malum esse ad peccandum offensio: bonumque esse ad peccandum non offensio libidini. **I**llud tamen malum cui nos non consentire docet prudenter. facit temperantia. nec prudenter. nec temperantia tollit huic vite. **Q**uid iusticia: cuius munus est sua cuiusque tribueret? **V**nde fit in ipso homine. quidam iustus ordo nature: ut anima subdat deo. et anime caro: ac pro hoc deo et anima et caro. **N**onne demonstrat in eo se adhuc operari laborare potius: quam in huius opere iam fine requiesceret? **T**anto minus quippe anima subditur deo: quanto minus deum in ipsis suis cogitatibus concipit: et tanto minus anima subditur caro: quanto magis aduersus spiritum occupiscit. **Q**uā diu ergo nobis inest hec infirmitas. hec pestis. hic languor: quomodo nos iam saluos. et si nondum saluos. quomodo iam beatos illa finali beatitudine dicere audebimus? **I**am vero illa virtus cuius est nomine fortitudo in quantitatibus sapientia euidentissima testis est humanorum malorum que compellitur pacientia tolerare. **Q**ue mala stoici phis miror qua fronte mala non esse ostendat quibus fatetur. si tanta fuerint ut eas sapiens vel non possit. vel non debeat sustinere: cogi eum morte sibi metuere. atque ex hac vita emigrare. **T**antus autem stupor est. in his hominibus hic se habere sine boni et a seipso fieri beatos putatus ut sapiens eorum hoc est

qualiter mirabiliter amitate describunt. etiam exceperit obsurdescat. obmutescat. membris debilitetur. doloribus crucietur. et siquid aliud talium malorum dici aut cogitari potest in eum quo sibi morte cogatur inferre: hanc in his malis vita constituta eum non pudeat beatam vocare. **O** vita beatam: que ut similitudinis mortalitatis queat auxiliu. **S**i beatam est: maneat in ea. **Q**uod ista non sit mala que vinctum fortitudinis bonum: eademque fortitudinem non solu sibi cedere. verum etiam delinare oportet: ut eandem vitam et dicat beatam. et persuadeat esse fugiendam. **Q**uis usque adeo cecus est ut non videat quod si beata esset: fugienda non esset: sed aperta infirmitatis voce fugienda factentur. **Q**uid igitur cause est. cur non etiam miseraria fracta supbie ceruice fateantur? **V**trum obsecro tato ille patientia. an potius impatientia se permittat? **N**on enim hoc fecisset: nisi victoria cesaris impatienter tulisset. **S**ibi est fortitudo? **N**empe cessit. neque succubuit. nempe usque adeo supata est: ut vitam beatam desinqueret. desereret. ac fugeret. **A**n non erat iam beatas? **M**isera ergo erat. **Q**uod igitur mala non erat: que vita misera fugiendaque faciebant? **Q**uapropter etiam ipse qui mala ista esse confessi sunt sic impatienci. sicut veteres academici. quorum secta varro defendit. tolerabilius quidem locutus: sed eorum quod mirus est errore quod in his malis. etiam tam grauia sunt ut morte fugienda sunt ab ipso sibi metu illata qui hic patitur: vita beatam tamen esse ostendunt. **M**ala sunt inquit tormenta atque cruciatus corporis: et tantum sunt peiora. quanto potuerit esse maiora: quibus ut careas ex hac vita fugiendum est. **Q**ua vita obsecro? **H**ac inquit que tantis aggrauatur malis. **C**erte ergo beatam est in eisdem malis. propter que dicas esse fugiendam: an ideo beatam dicas. quod licet tibi ab his malis

moete discederer. Quid si ergo aliquo
in eis iudicō diuino tenereris. nec p-
mittereis mori: nec vñq̄ sine illis esse
simereris? Nempe tūc saltē miserā ta-
lem diceres vitā. Non igitur ppter ea
miserā nō est. quia cito relinquet: qn-
quidē si sempiter na sit: etiā abs triplō
miserā iudicabitur. Nō itaq̄ ppter ea
qm̄ brevis ē nulla misera d; vidi: aut
qd̄ est absurdius quia brevis misera
est: ideo etiā beatitudo appellari. Ma-
gna vis ē in eis malis que cogūt ho-
mīmē scđm ip̄os etiā sapientē fibinet
auferre qd̄ homo est: cū dicāt. et verū
dicāt. hanc esse nature pmā quodā-
modo et maximā vocē. ut homo con-
silietur fibi. et ppter ea mortē naturalis-
ter fugiat: ita fibi amicus. ut esse se a-
mimal. et in hac coniunctione corpis
atq̄ animē vivere velit vehementer
atq̄ appetat. Magna vis est in eis
malis quibus iste nature vincitur sen-
sus. quo mors omnimodo om̄ib⁹ vi-
ribus conatibusq̄ vitatur. et ita vinci-
tur. ut qd̄ vitabatur optetur. appetat:
et si nō potuerit aliude contingere: ab
homīe ipso fibinet inferatur. Magna
vis est in eis malis que fortitudine fa-
ciunt homicidā. si tamē adhuc dicēda
est fortitudo. que ita h̄is malis vinci-
tur. ut homīmē qd̄ sicut virtus regē-
dū. tuendūq̄ suscepit nō mō nō poss̄
per patientiā custodire: s̄ ipa misuper
cogatur occidere. Debet quidē enīz
mortē sapiens ferre patienter. s̄ que
accidit aliunde. Scđm istos autēz si
eam fibi p̄ferre opellit. pfecto
fatendū est eis non solū mala. s̄ into-
lerabilia etiā mala esse que hoc cū p-
petrare opellit. Vita igitur que isto-
rū tam magnorū tamq̄ grauiū malo-
rū. aut p̄mitur oneribus. aut subiacet
caib⁹. nullo modo beata diceretur:
si boies qui hoc dicunt sicut victi ma-
lis in grauescentib⁹. cum fibi ingerūt

mortē. cedūt infelicitati: ita victi cer-
tis racōib⁹. cū querūt beatā vitam di-
gnarent̄ cedere veritati: et nō sibi pu-
tarēt in ista mortalitate fine sumi esse
boni gaudendū: vbi v̄tutes ip̄e. qui-
bus hic certe nichil melius atq̄ vti-
lius in hōie repit: quāto maiora sūt
adiutoria contra vīm piculorū. labo-
rū. dolorū: tanto fideliora testimonia
miseriarū. Si enim vere virtutes sunt. q̄
misi in eis quib⁹ vera inest pietas esse
nō possunt: non se p̄fitentur hoc posse
ut nullas miseras paciantur homines
in quibus sūt. Neq̄ enim mendaces sūt
vere virtutes ut hoc p̄fitetur: s̄ ut vi-
ta hūana que tot et tātis huius seculi
malis esse cogitur misera: spe futuri
seculi fit beata. sicut et salua. Quō enim
beata est. que nō dū salua est. Vnde
et apostolus paulus. non de homīb⁹
imprudentib⁹. impatiēb⁹ intempan-
tibus et iniquis: sed de h̄is qui scđm
verā pietatē viuerēt: et ideo virtutes
quas habent veras haberēt: ait. Spe
enīm salui facti sumus. Spes autem
que videtur non est spes. Quod autē
videt quis quid sperate? Si autē quod
non videmus speramus: p̄ pacientiam
exspectamus. Sicut ergo spe salui ita
spe beati facti sumus: et sicut salutem.
ita beatitudinem non iā tenemus pre-
sentē. sed exspectamus futurā: et hoc
p̄ pacientiā quia in malis sumus. que
pacienter tolerare debemus: donec ad
illavemiamus bona. vbi om̄ia erunt
quibus in effabiliter delectemur: ni-
chil erit autēz qd̄ iam tolerare debe-
mus. Talis salus que in futuro eit se-
culo: ipa erit etiam finalis beatitudo.
Quā beatitudinem ip̄i ph̄i qm̄ nō vidē-
tes nolūt credere: hic fibi conantur
falsissimā fabricare: quāto supbiore.
tāto mēdācōre virtute. Ca-quintū.
Quod autē socialē vitam vōlūt
esse sapiētis: nos multo ampli⁹